
NORMANDIE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R28-2023-105

PUBLIÉ LE  1 SEPTEMBRE 2023



Sommaire

Agence régionale de santé de Normandie / Direction de l'autonomie

R28-2023-08-08-00006 - Décision du 8 août 2023 portant modification de

l�autorisation de l�institut médico-éducatif (IME) « La Garenne » à

Saint-Germain-du-Corbeis géré par l�UGECAM Normandie Le Petit Quevilly.

(3 pages) Page 4

Agence régionale de santé de Normandie / Direction de la Stratégie

R28-2023-08-24-00003 - ARRÊTÉ PORTANT MODIFICATION DE LA

COMPOSITION DE LA COMMISSION RÉGIONALE DE CONCILIATION ET

D'INDEMNISATION DES ACCIDENTS MÉDICAUX, DES AFFECTIONS

IATROGÈNES ET DES INFECTIONS NOSOCOMIALES DE NORMANDIE

(CAEN) (5 pages) Page 8

Direction interrégionale de la Mer Est - Mer du Nord / URRM (unité

réglementation des ressources marines)

R28-2023-08-29-00006 - Arrêté n°148/2023 rendant obligatoire la

délibération n°2023/E-CMEA-13 réglementant la pêche des espèces

estuariennes et des poissons amphihalins dans la partie maritime des

fleuves et rivières de Normandie du Comité régional des pêches maritimes

et des élevages marins (CRPMEM) de Normandie  (6 pages) Page 14

R28-2023-09-01-00001 - Arrêté n°149/2023 fixant le régime des zones de

pêche du pétoncle blanc -vanneau- (Aequipecten opercularis) en Manche

(Zones CIEM VIId et VIIe) (3 pages) Page 21

Direction Interrégionale des Douanes de Rouen /

R28-2023-08-28-00001 - Arrêté de subdélégation de signature de M.

Boucard, directeur interrégional des douanes de Normandie, à M. Masson,

directeur régional des douanes à Caen, en matière de bouilleurs ambulants

(2 pages) Page 25

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de

Normandie / SREAA-FAM

R28-2023-08-29-00001 - Accusé de réception de demandes d'autorisation

d'exploiter - département de l�EURE - EARL D'ILLIEVRE

 (2 pages) Page 28

R28-2023-08-29-00003 - Accusé de réception de demandes d'autorisation

d'exploiter - département de l�EURE - LEONARDI Jean-Didier

 (1 page) Page 31

R28-2023-08-29-00002 - Accusé de réception de demandes d'autorisation

d'exploiter - département de l�EURE -HERISSON Maxime

 (2 pages) Page 33

R28-2023-08-23-00004 - DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'

AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/23-0152 EARL Brotin (2

pages) Page 36

2



R28-2023-08-29-00004 - DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM27 /SEATR/23-0155 SYRYN Florian (2 pages) Page 39

R28-2023-08-23-00005 - DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-0151 GAEC Manoir Neel (2 pages) Page 42

R28-2023-08-23-00003 - DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM76 /SEA/23-0153 GAEC DE LA CORBIERE LE ROY (2

pages) Page 45

R28-2023-08-29-00005 - DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

PARTIELLE D'EXPLOITER N°DDTM27/SEATR/23-0154 EARL VANDOOREN (4

pages) Page 48

R28-2023-08-29-00007 - DECISION PORTANT SUR UNE SUSPENSION DE

DELAI D�INSTRUCTION RELATIVE A UNE DEMANDE D�AUTORISATION

D�EXPLOITER N°DDTM76 /SEA/23-0I156 GAEC DE LIGNEMARE (2 pages) Page 53

Préfecture de la région Normandie - SGAR / SGAR

R28-2023-08-17-00015 - Décision du 17 août 2023 

portant délégation en

application de l�article 18 du décret n° 2022-1165 du 20 août 2022 portant

création et organisation de l�inspection générale de l�environnement et du

développement durable et abrogeant la décision du 16 mars 2023 portant

sur le même objet

 (3 pages) Page 56

3



Agence régionale de santé de Normandie

R28-2023-08-08-00006

Décision du 8 août 2023 portant modification de

l�autorisation de l�institut médico-éducatif (IME)

« La Garenne » à Saint-Germain-du-Corbeis géré

par l�UGECAM Normandie Le Petit Quevilly.

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2023-08-08-00006 - Décision du 8 août 2023 portant modification de l�autorisation de

l�institut médico-éducatif (IME) « La Garenne » à Saint-Germain-du-Corbeis géré par l�UGECAM Normandie Le Petit Quevilly. 4



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2023-08-08-00006 - Décision du 8 août 2023 portant modification de l�autorisation de

l�institut médico-éducatif (IME) « La Garenne » à Saint-Germain-du-Corbeis géré par l�UGECAM Normandie Le Petit Quevilly. 5



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2023-08-08-00006 - Décision du 8 août 2023 portant modification de l�autorisation de

l�institut médico-éducatif (IME) « La Garenne » à Saint-Germain-du-Corbeis géré par l�UGECAM Normandie Le Petit Quevilly. 6



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2023-08-08-00006 - Décision du 8 août 2023 portant modification de l�autorisation de

l�institut médico-éducatif (IME) « La Garenne » à Saint-Germain-du-Corbeis géré par l�UGECAM Normandie Le Petit Quevilly. 7



Agence régionale de santé de Normandie

R28-2023-08-24-00003

ARRÊTÉ PORTANT MODIFICATION DE LA

COMPOSITION DE LA COMMISSION RÉGIONALE

DE CONCILIATION ET D'INDEMNISATION DES

ACCIDENTS MÉDICAUX, DES AFFECTIONS

IATROGÈNES ET DES INFECTIONS

NOSOCOMIALES DE NORMANDIE (CAEN)

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2023-08-24-00003 - ARRÊTÉ PORTANT MODIFICATION DE LA COMPOSITION DE LA

COMMISSION RÉGIONALE DE CONCILIATION ET D'INDEMNISATION DES ACCIDENTS MÉDICAUX, DES AFFECTIONS IATROGÈNES

ET DES INFECTIONS NOSOCOMIALES DE NORMANDIE (CAEN)

8



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2023-08-24-00003 - ARRÊTÉ PORTANT MODIFICATION DE LA COMPOSITION DE LA

COMMISSION RÉGIONALE DE CONCILIATION ET D'INDEMNISATION DES ACCIDENTS MÉDICAUX, DES AFFECTIONS IATROGÈNES

ET DES INFECTIONS NOSOCOMIALES DE NORMANDIE (CAEN)

9



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2023-08-24-00003 - ARRÊTÉ PORTANT MODIFICATION DE LA COMPOSITION DE LA

COMMISSION RÉGIONALE DE CONCILIATION ET D'INDEMNISATION DES ACCIDENTS MÉDICAUX, DES AFFECTIONS IATROGÈNES

ET DES INFECTIONS NOSOCOMIALES DE NORMANDIE (CAEN)

10



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2023-08-24-00003 - ARRÊTÉ PORTANT MODIFICATION DE LA COMPOSITION DE LA

COMMISSION RÉGIONALE DE CONCILIATION ET D'INDEMNISATION DES ACCIDENTS MÉDICAUX, DES AFFECTIONS IATROGÈNES

ET DES INFECTIONS NOSOCOMIALES DE NORMANDIE (CAEN)

11



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2023-08-24-00003 - ARRÊTÉ PORTANT MODIFICATION DE LA COMPOSITION DE LA

COMMISSION RÉGIONALE DE CONCILIATION ET D'INDEMNISATION DES ACCIDENTS MÉDICAUX, DES AFFECTIONS IATROGÈNES

ET DES INFECTIONS NOSOCOMIALES DE NORMANDIE (CAEN)

12



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2023-08-24-00003 - ARRÊTÉ PORTANT MODIFICATION DE LA COMPOSITION DE LA

COMMISSION RÉGIONALE DE CONCILIATION ET D'INDEMNISATION DES ACCIDENTS MÉDICAUX, DES AFFECTIONS IATROGÈNES

ET DES INFECTIONS NOSOCOMIALES DE NORMANDIE (CAEN)

13



Direction interrégionale de la Mer Est - Mer du

Nord

R28-2023-08-29-00006

Arrêté n°148/2023 rendant obligatoire la

délibération n°2023/E-CMEA-13 réglementant la

pêche des espèces estuariennes et des poissons

amphihalins dans la partie maritime des fleuves

et rivières de Normandie du Comité régional des

pêches maritimes et des élevages marins

(CRPMEM) de Normandie 

Direction interrégionale de la Mer Est - Mer du Nord - R28-2023-08-29-00006 - Arrêté n°148/2023 rendant obligatoire la délibération

n°2023/E-CMEA-13 réglementant la pêche des espèces estuariennes et des poissons amphihalins dans la partie maritime des fleuves et

rivières de Normandie du Comité régional des pêches maritimes et des élevages marins (CRPMEM) de Normandie 

14



Direction interrégionale de la Mer Est - Mer du Nord - R28-2023-08-29-00006 - Arrêté n°148/2023 rendant obligatoire la délibération

n°2023/E-CMEA-13 réglementant la pêche des espèces estuariennes et des poissons amphihalins dans la partie maritime des fleuves et

rivières de Normandie du Comité régional des pêches maritimes et des élevages marins (CRPMEM) de Normandie 

15



Direction interrégionale de la Mer Est - Mer du Nord - R28-2023-08-29-00006 - Arrêté n°148/2023 rendant obligatoire la délibération

n°2023/E-CMEA-13 réglementant la pêche des espèces estuariennes et des poissons amphihalins dans la partie maritime des fleuves et

rivières de Normandie du Comité régional des pêches maritimes et des élevages marins (CRPMEM) de Normandie 

16



Direction interrégionale de la Mer Est - Mer du Nord - R28-2023-08-29-00006 - Arrêté n°148/2023 rendant obligatoire la délibération

n°2023/E-CMEA-13 réglementant la pêche des espèces estuariennes et des poissons amphihalins dans la partie maritime des fleuves et

rivières de Normandie du Comité régional des pêches maritimes et des élevages marins (CRPMEM) de Normandie 

17



Direction interrégionale de la Mer Est - Mer du Nord - R28-2023-08-29-00006 - Arrêté n°148/2023 rendant obligatoire la délibération

n°2023/E-CMEA-13 réglementant la pêche des espèces estuariennes et des poissons amphihalins dans la partie maritime des fleuves et

rivières de Normandie du Comité régional des pêches maritimes et des élevages marins (CRPMEM) de Normandie 

18



Direction interrégionale de la Mer Est - Mer du Nord - R28-2023-08-29-00006 - Arrêté n°148/2023 rendant obligatoire la délibération

n°2023/E-CMEA-13 réglementant la pêche des espèces estuariennes et des poissons amphihalins dans la partie maritime des fleuves et

rivières de Normandie du Comité régional des pêches maritimes et des élevages marins (CRPMEM) de Normandie 

19



Direction interrégionale de la Mer Est - Mer du Nord - R28-2023-08-29-00006 - Arrêté n°148/2023 rendant obligatoire la délibération

n°2023/E-CMEA-13 réglementant la pêche des espèces estuariennes et des poissons amphihalins dans la partie maritime des fleuves et

rivières de Normandie du Comité régional des pêches maritimes et des élevages marins (CRPMEM) de Normandie 

20



Direction interrégionale de la Mer Est - Mer du

Nord

R28-2023-09-01-00001

Arrêté n°149/2023 fixant le régime des zones de

pêche du pétoncle blanc -vanneau-

(Aequipecten opercularis) en Manche (Zones

CIEM VIId et VIIe)

Direction interrégionale de la Mer Est - Mer du Nord - R28-2023-09-01-00001 - Arrêté n°149/2023 fixant le régime des zones de pêche

du pétoncle blanc -vanneau- (Aequipecten opercularis) en Manche (Zones CIEM VIId et VIIe) 21



Direction interrégionale de la mer
Manche Est – Mer du Nord

Service Réglementation et Contrôle des 
Activités Maritimes
Unité Réglementation des Ressources Marines

Le Havre, le 1er  septembre 2023

ARRÊTÉ n° 149 / 2023

Fixant le régime des zones de pêche du pétoncle blanc – vanneau- (Aequipecten opercularis)
en Manche (Zones CIEM VIId et VIIe)

Le préfet de la région Normandie, préfet de la Seine-Maritime
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment son livre IX dans ses parties législative et
réglementaire ;

Vu la  convention  de  coopération  interservices  du  11  décembre  2017  des  préfets  de  la  Manche,  du
Calvados, de la Somme, du Pas-de-Calais, du préfet de la région Normandie, préfet de la Seine-Maritime et
du préfet  de  la  région Hauts-de-France,  pour  la  création d'une délégation interservices (DIS)  chargée
d'assurer la police sanitaire de la pêche des pectinidés pour les zones de pêche non classées dans les eaux
au large de la façade maritime Manche-Est – mer du Nord, assurée par le directeur interrégional de la mer
Manche Est – mer du Nord (DIRM-MEMN) ;

Vu l’arrêté préfectoral n°71/2019 du 24 mai 2019 portant réglementation de la pêche du pétoncle
blanc – vanneau- (aequipecten opercularis) en Manche-Est (Zone CIEM VIId) ;

Vu l’arrêté préfectoral n°67/2021 du 10 mai 2021 portant sectorisation pour le suivi sanitaire des
zones de pêche de pétoncles blancs vanneaux (Aequipecten opercularis) en Manche (Zones CIEM
VIId et VIIe) ;

Vu l’arrêté n° 2023 – 60 – VN du préfet de la Manche du 21 août 2023 portant délégation de signature à M.
Hervé THOMAS – Directeur interrégional de la mer Manche-Est – mer du Nord, à l'effet de signer les actes
en rapport avec les attributions de la délégation interservices « pectinidés » Manche-Est – mer du Nord du
département de la Manche ;

Vu l’arrêté du préfet du Calvados du 21 août 2023 portant délégation de signature à M. Hervé THOMAS,
directeur interrégional de la mer Manche-Est – mer du Nord, à l’effet de signer les actes en rapport avec
les attributions de la DIS « pectinidés » Manche-Est – mer du Nord du Calvados ;

Vu l’arrêté n°23-016 du préfet de la Seine-Maritime du 30 janvier 2023 portant délégation de signature à M.
Hervé THOMAS, directeur interrégional de la mer Manche-Est – mer du Nord, à l’effet de signer les actes

Horaires d’ouverture : 9h00-12h00 / 14h00-16h00
Tél. : 33 (0) 2 35 19 29 99 
4 rue du Colonel Fabien – BP 34 - 76083 LE HAVRE  Cedex

www.dirm.memn.developpement-durable.gouv.fr

Direction interrégionale de la Mer Est - Mer du Nord - R28-2023-09-01-00001 - Arrêté n°149/2023 fixant le régime des zones de pêche

du pétoncle blanc -vanneau- (Aequipecten opercularis) en Manche (Zones CIEM VIId et VIIe) 22



en rapport avec les attributions de la délégation interservices « pectinidés » Manche-Est-mer du Nord du
département de la Seine-Maritime ;

Vu les arrêtés préfectoraux du 13 juin 2022 et du 30 janvier 2023 portant délégation de signature en
matière d’activités respectivement en Hauts-de-France et en Normandie,  à Monsieur Hervé THOMAS,
directeur interrégional de la mer Manche Est – Mer du Nord ;

Vu l'arrêté n°016/2023 du 31 janvier 2023 portant subdélégation de signature du directeur interrégional de
la  mer Manche Est  Mer  du Nord aux personnes placées  sous  sa responsabilité  en matière d’activités
maritimes et littorales ;

Vu l'arrêté n°144/2023 du 23 août 2023 portant subdélégation de signature du directeur interrégional de la
mer Manche Est – mer du Nord aux personnes placées sous sa responsabilité pour les actes et les décisions
en matière de police sanitaire pour les zones de pêche des pectinidés en Manche Est – mer du Nord ;

Vu la décision directoriale n°1190/2022 du 16 juin 2022 portant subdélégation de signature du directeur
interrégional de la mer Manche Est – Mer du Nord aux personnes placées sous sa responsabilité en matière
d’activités maritimes et littorales ;

Considérant l’absence de prélèvements sanitaires nécessaires dans la zone de pêche Sercq en Manche-
Ouest et dans les zones 1, 2 et 3 en Manche-Est ;

Sur proposition du directeur interrégional de la mer Manche Est-mer du Nord ;

ARRÊTE

Article 1 :

À compter du 1er  septembre 2023, le statut des zones de pêche du pétoncle est défini dans le
tableau ci-dessous :

Secteur Zones Statut de la zone

Manche-Est

1 FERME

2 FERME

3 FERME

Manche-
Ouest

Casquets OUVERT

Hanois OUVERT

Sercq FERME

2/3

Direction interrégionale de la Mer Est - Mer du Nord - R28-2023-09-01-00001 - Arrêté n°149/2023 fixant le régime des zones de pêche

du pétoncle blanc -vanneau- (Aequipecten opercularis) en Manche (Zones CIEM VIId et VIIe) 23



Article 2     :

L’arrêté n° 145/2023 du 25 août 2023 fixant le régime des zones de pêche du pétoncle en Manche
(Zones CIEM VIId et VIIe) est abrogé.

Article 3 :

Le directeur  interrégional  de la  mer Manche Est  – Mer  du Nord est  chargé  de l'exécution du
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la région Normandie.

Pour le préfet de la région Normandie et par subdélégation,

Destinataires :

CNSP – CROSS Etel
DDTM-DML 50, 14, 76
DDPP 50, 76, 14, 22, 35
DRAAF Normandie
DGAL
Groupement de gendarmerie maritime Manche Mer du Nord
DR SGC Douanes (Rouen)

CRPMEM Normandie, Bretagne.
OPN
IFREMER Port-en-Bessin, Boulogne
CELTARMOR
GRANVILMER
CRIÉES
DIRM MEMN

3/3

Direction interrégionale de la Mer Est - Mer du Nord - R28-2023-09-01-00001 - Arrêté n°149/2023 fixant le régime des zones de pêche

du pétoncle blanc -vanneau- (Aequipecten opercularis) en Manche (Zones CIEM VIId et VIIe) 24



Direction Interrégionale des Douanes de Rouen

R28-2023-08-28-00001

Arrêté de subdélégation de signature de M.

Boucard, directeur interrégional des douanes de

Normandie, à M. Masson, directeur régional des

douanes à Caen, en matière de bouilleurs

ambulants

Direction Interrégionale des Douanes de Rouen - R28-2023-08-28-00001 - Arrêté de subdélégation de signature de M. Boucard,

directeur interrégional des douanes de Normandie, à M. Masson, directeur régional des douanes à Caen, en matière de bouilleurs

ambulants

25



Direction Interrégionale des Douanes de Rouen - R28-2023-08-28-00001 - Arrêté de subdélégation de signature de M. Boucard,

directeur interrégional des douanes de Normandie, à M. Masson, directeur régional des douanes à Caen, en matière de bouilleurs

ambulants

26



Direction Interrégionale des Douanes de Rouen - R28-2023-08-28-00001 - Arrêté de subdélégation de signature de M. Boucard,

directeur interrégional des douanes de Normandie, à M. Masson, directeur régional des douanes à Caen, en matière de bouilleurs

ambulants

27



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2023-08-29-00001

Accusé de réception de demandes

d'autorisation d'exploiter - département de

l�EURE - EARL D'ILLIEVRE

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-29-00001 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE - EARL D'ILLIEVRE 28



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-29-00001 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE - EARL D'ILLIEVRE 29



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-29-00001 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE - EARL D'ILLIEVRE 30



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2023-08-29-00003

Accusé de réception de demandes

d'autorisation d'exploiter - département de

l�EURE - LEONARDI Jean-Didier

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-29-00003 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE - LEONARDI Jean-Didier 31



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-29-00003 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE - LEONARDI Jean-Didier 32



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2023-08-29-00002

Accusé de réception de demandes

d'autorisation d'exploiter - département de

l�EURE -HERISSON Maxime

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-29-00002 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE -HERISSON Maxime 33



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-29-00002 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE -HERISSON Maxime 34



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-29-00002 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE -HERISSON Maxime 35



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2023-08-23-00004

DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'

AUTORISATION D'EXPLOITER

N°DDTM50/SEAT/23-0152 EARL Brotin

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-23-00004 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/23-0152 EARL Brotin 36



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-23-00004 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/23-0152 EARL Brotin 37



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-23-00004 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/23-0152 EARL Brotin 38



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2023-08-29-00004

DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM27 /SEATR/23-0155 SYRYN

Florian

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-29-00004 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM27 /SEATR/23-0155 SYRYN Florian 39



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-29-00004 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM27 /SEATR/23-0155 SYRYN Florian 40



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-29-00004 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM27 /SEATR/23-0155 SYRYN Florian 41



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2023-08-23-00005

DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-0151 GAEC

Manoir Neel

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-23-00005 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-0151 GAEC Manoir Neel 42



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-23-00005 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-0151 GAEC Manoir Neel 43



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-23-00005 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-0151 GAEC Manoir Neel 44



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2023-08-23-00003

DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM76 /SEA/23-0153 GAEC DE

LA CORBIERE LE ROY

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-23-00003 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM76 /SEA/23-0153 GAEC DE LA CORBIERE LE ROY 45



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-23-00003 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM76 /SEA/23-0153 GAEC DE LA CORBIERE LE ROY 46



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-23-00003 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM76 /SEA/23-0153 GAEC DE LA CORBIERE LE ROY 47



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2023-08-29-00005

DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

PARTIELLE D'EXPLOITER

N°DDTM27/SEATR/23-0154 EARL VANDOOREN

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-29-00005 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION PARTIELLE D'EXPLOITER N°DDTM27/SEATR/23-0154 EARL VANDOOREN 48



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-29-00005 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION PARTIELLE D'EXPLOITER N°DDTM27/SEATR/23-0154 EARL VANDOOREN 49



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-29-00005 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION PARTIELLE D'EXPLOITER N°DDTM27/SEATR/23-0154 EARL VANDOOREN 50



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-29-00005 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION PARTIELLE D'EXPLOITER N°DDTM27/SEATR/23-0154 EARL VANDOOREN 51



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-29-00005 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION PARTIELLE D'EXPLOITER N°DDTM27/SEATR/23-0154 EARL VANDOOREN 52



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2023-08-29-00007

DECISION PORTANT SUR UNE SUSPENSION DE

DELAI D�INSTRUCTION RELATIVE A UNE

DEMANDE D�AUTORISATION D�EXPLOITER

N°DDTM76 /SEA/23-0I156 GAEC DE LIGNEMARE

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-29-00007 - DECISION PORTANT SUR

UNE SUSPENSION DE DELAI D�INSTRUCTION RELATIVE A UNE DEMANDE D�AUTORISATION D�EXPLOITER N°DDTM76

/SEA/23-0I156 GAEC DE LIGNEMARE

53



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-29-00007 - DECISION PORTANT SUR

UNE SUSPENSION DE DELAI D�INSTRUCTION RELATIVE A UNE DEMANDE D�AUTORISATION D�EXPLOITER N°DDTM76

/SEA/23-0I156 GAEC DE LIGNEMARE

54



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-08-29-00007 - DECISION PORTANT SUR

UNE SUSPENSION DE DELAI D�INSTRUCTION RELATIVE A UNE DEMANDE D�AUTORISATION D�EXPLOITER N°DDTM76

/SEA/23-0I156 GAEC DE LIGNEMARE

55



Préfecture de la région Normandie - SGAR

R28-2023-08-17-00015

Décision du 17 août 2023 

portant délégation en application de l�article 18

du décret n° 2022-1165 du 20 août 2022 portant

création et organisation de l�inspection générale

de l�environnement et du développement

durable et abrogeant la décision du 16 mars 2023

portant sur le même objet

Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2023-08-17-00015 - Décision du 17 août 2023 

portant délégation en application de l�article 18 du décret n° 2022-1165 du 20 août 2022 portant création et organisation de

l�inspection générale de l�environnement et du développement durable et abrogeant la décision du 16 mars 2023 portant sur le

même objet

56



Normandie

Décision du 17 août 2023 
portant délégation en application de l’article 18 du décret n° 2022-1165 du 20 août 2022

portant création et organisation de l’inspection générale de l’environnement et du
développement durable et abrogeant la décision du 16 mars 2023 portant sur le même objet

La mission régionale d’autorité environnementale (MRAe) de Normandie, réunie en séance
collégiale le 17 août 2023, en présence de Mme Corinne ETAIX, de M. Noël JOUTEUR, de M.
Olivier  MAQUAIRE et de M. Arnaud ZIMMERMANN, membres de cette mission ayant voix
délibératives ;

Vu le code de l'environnement, notamment ses articles L. 122-1, L. 122-1-1, L. 122- 4, R. 122-17
et R. 122-18 ;

Vu le code de l’urbanisme, notamment ses articles L. 104-6, R. 104-21, R. 104-28 et R. 104-33 ;

Vu le décret n° 2022-1165 du 20 août 2022 portant création et organisation de l’inspection
générale de l'environnement et du développement durable, notamment le II de son article
18,  prévoyant  que  ; les  missions  régionales  d’autorité  environnementale  de  l’inspection
générale  de l'environnement et du développement durable peuvent donner délégation à un
ou  plusieurs  de  leurs  membres  pour  statuer  sur  les  demandes  d’examen  au  cas  par  cas
mentionnées  aux  articles  R.  122-18 du code  de l’environnement  et  R.  104-28 du code  de
l’urbanisme, sur les demandes d’avis conforme mentionnées à l’article R. 104-33 du code de
l’urbanisme et sur les demandes d’avis mentionnées à l’article L. 122-1, au deuxième alinéa du
III de l’article L. 122-1-1 et à l’article L. 122-4 du code de l’environnement et à l’article L. 104-6
du code de l’urbanisme. ? ;

Vu les arrêtés du 19 novembre 2020, du 11 mars 2021, du 5 mai 2022, du 28 novembre 2022 et
du 19 juillet 2023 portant nomination de membres de missions régionales d’autorité environ-
nementale de l’Inspection générale de l’environnement et du développement durable ;

Vu le règlement intérieur de la mission régionale d’autorité environnementale de Normandie,
adopté collégialement le 27 avril 2023 ;

Considérant  la  nécessité  de  concilier  le  respect  des  délais  d'instruction  fixés  par  la
réglementation et le maintien d'un examen collégial des décisions,

Inspection générale de l’environnement
et du développement durable

Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2023-08-17-00015 - Décision du 17 août 2023 

portant délégation en application de l�article 18 du décret n° 2022-1165 du 20 août 2022 portant création et organisation de

l�inspection générale de l�environnement et du développement durable et abrogeant la décision du 16 mars 2023 portant sur le

même objet

57



Décide :

Article 1er :

Les décisions et avis de la MRAe Normandie sont rendus de manière collégiale.

Ils ne sont rendus par délégation que dans des cas exceptionnels. 

Le  choix  de  statuer  par  délégation  sur  une  demande  d’examen  au  cas  par  cas,  d’avis
conforme ou d’avis est réalisé en réunion collégiale de la MRAe, après proposition du pôle
évaluation  environnementale  de  la  direction  régionale  de  l’environnement,  de
l’aménagement et du logement (Dreal) de Normandie.

Article 2 :

La  compétence  à  statuer  sur  les  demandes  de  décisions  après  examen  au  cas  par  cas
mentionnées  aux articles  R.  122-18  du code de l’environnement  et  R.  104-28 du code  de
l’urbanisme, sur les demandes d’avis conformes mentionnées à l’article R. 104-33 du code de
l’urbanisme, sur les demandes d’avis mentionnées à l’article L. 122-1, au deuxième alinéa du III
de l'article L. 122-1-1 et à l’article L.122.4 du code de l’environnement ainsi qu’à l’article L. 104-
6 du code de l’urbanisme peut être déléguée, dans les conditions définies par les articles 3 et
4 de la présente décision, à Mme Édith CHATELAIS, Mme Corinne ETAIX, M. Noël JOUTEUR,
M.  Olivier  MAQUAIRE,  M.  Christophe  MINIER,  Mme  Sophie  RAOUS  et  M.  Arnaud
ZIMMERMANN, membres de la MRAe Normandie. 

Article 3 :

Pour chaque dossier concerné, le délégataire est identifié par une délibération collégiale de la
MRAe, qui est rendue publique sur le site internet des MRAe (rubrique MRAe Normandie). 

Cette délégation ne peut être exercée qu’après :
� une consultation de tous les membres de la MRAe sur le projet de décision, d’avis

conforme ou d’avis,
� la réponse d’au moins un membre de la MRAe.

Les décisions prises suite à un recours administratif relèvent d’une délibération collégiale. De
même, les plans, programmes ou projets pour lesquels la MRAe a préalablement identifié un
enjeu majeur ou des incidences notables relèvent d’une délibération collégiale. 

Article 4 :

Il  est  rendu  compte  par  chacun  des  délégataires,  au  cours  de  la  séance  de délibération
collégiale suivante, des décisions, avis conformes et avis pris en application de la délégation
qui leur a été consentie, et le cas échéant des questions particulières qui se sont posées ; ce
compte-rendu périodique vise en particulier à s'assurer de la cohérence des décisions prises,
avis conformes ou avis adoptés par délégation. 

Article 5 :

La présente décision abroge la décision du 16 mars 2023 portant délégation en application de
l’article  18  du décret  n°  2022-1165  du  20 août  2022  portant  création  et  organisation  de
l’inspection générale  de  l’environnement  et  du  développement  durable  et  abrogeant  la
décision du 15 avril 2021 portant sur le même objet.

Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2023-08-17-00015 - Décision du 17 août 2023 

portant délégation en application de l�article 18 du décret n° 2022-1165 du 20 août 2022 portant création et organisation de

l�inspection générale de l�environnement et du développement durable et abrogeant la décision du 16 mars 2023 portant sur le

même objet

58



Article 6 :

La présente décision sera publiée sur le site internet de la MRAe Normandie et au recueil des
actes administratifs de la préfecture de la région Normandie.

    Fait à Rouen, le 17 août 2023

          Pour la mission régionale 
       d’autorité environnementale de Normandie,

               sa présidente

          Signé
    Corinne ETAIX

Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2023-08-17-00015 - Décision du 17 août 2023 

portant délégation en application de l�article 18 du décret n° 2022-1165 du 20 août 2022 portant création et organisation de

l�inspection générale de l�environnement et du développement durable et abrogeant la décision du 16 mars 2023 portant sur le

même objet

59


